Fu mandata questi giorni passati la sua speditione a Mons. di Martora
no, successor di V.ra Signoria m, per venir a far l'offitio suo. Ma credo che, ha
vendo lei [383v) usata la diligenza che faceva per mettersi in camino, egli non 
sarà stato in tempo di trovarla, et che per ciò essa havrà supplito al bisogno 
con scrittura, come haveva animo di fare. 

Di Polonia si hanno molte lettere del'Ill.mo Legato112 et del Nuntio113, 
l'ultime de le quali sono di XIX del passato. Et s'intende che quelli che erano 
stati renitenti ala elettione, s'andavano quietando, ma che per sopir a fatto i 
romori et le sospitioni che si hanno, è gran bisogno che il Re si trovi quanto 
prima in Regno, non si dubitando che con la presenza sua si darà rimedio al 
tutto114• Il che V.ra Signoria potrà ricordare ala Maestà Sua per ordine di No-

1°9 Cfr. N. 23. 
110Cfr.N.16. 
111 Hieronymus Federici. 
112 Card. loannes Franciscus Commendane (1524-1584), nuntius in Polonia a. 1563-1565, a 27 XI 

1571 usque ad 13 X 1573, tamquam legatus pontificius, iterum in Polonia commoratus est, cfr. Wojtyska 
ANP I, p. 219-220. 

113 Vincentius Dal Portico (ca 1519-1590), protonotarius apostolicus, nuntius in Polonia a. 1568-
1573 (discessit paulo post 29 VIII 1573), cfr. Wojtyska ANP I, p. 217. 

114 Cfr. epistulam (notis arcanis scriptam) Commendoni ad Tholomaeum Gallio, datam Varsaviae 
19 V 1573, in AV, Nunz.Pol. 3 f. 236r, 237r-238v. 
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stro Signore. Et perché s'è inteso anchora che li Ambasciatori che sono in Po
lonia, di Sua Maestà Christianissima et suoi115 , in quest'ultimo si sono la
sciati indurre da gli heretici a giurare che la Maestà Sua confirmerà la Con
federatione, con altre cose perniciosissime et abominevoli in favor d'essi 
heretici116, V.ra Signoria farà, conforme a quello che s'è l'è dato [384r] in in
struttione, tutti quelli officii sopra ciò che saranno in proposito, perché si 
mantenga Sua Maestà ferma et salda a non conceder cosa pregiudiciale al 
servitio di Dio et a la Fede Catholica; tanto più havendo reclamato et fatto 
protestationi grandissime tutto l'Ordine Ecclesiastico del Regnom, et non es
sendo presentate dette scritture per consenso publico, né pur del Senato, ma 
solo per opera d'alcuni heretici. Per il che Sua Maestà ha giustissima causa 
di rimettere questa cognitione et deliberatione sin che sarà in Regno. 

V.ra Signoria avviserà distintamente quel che là potrà intendere de l'an
data di Sua Maestà in Polonia, et del tempo et del viaggio, et avvertirà dili
gentemente a queste prime attioni deli Polacchi che sono venuti a trovar Sua 
Maestà, perché importa assai che non facciano qualche piega mentre l'arbore 
è tenero, che poi fusse difficile a raddrizzarsi . Ch'è quanto mi resta per hora 
[384v] a dir' a V.ra Signoria, con raccomandarmele et offerirmele di core etc. 
Di Roma, a li XXIX di Giugno MD LXXIII.